Дело № 5-95-478/2020
91MS0095-01-2020-001157-29
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

03 сентября 2020 года

         г. Ялта

Мировой судья судебного участка №95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Казаченко Ю.Н.,  (г. Ялта, ул. Васильева, д. 19),

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Мартиросян Нарека Геннадьевича,

рассмотрев в открытом судебном заседании материал об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, в отношении

Мартиросян Нарека Геннадьевича, АНКЕТЫЕ ДАННЫЕ,

УСТАНОВИЛ:

15.10.2019 года, в 15 час 46 мину, находясь по адресу: Республика Крым, АДРЕС, Мартиросян Н.Г., в присутствии двух понятых, имея признаки наркотического опьянения: неустойчивая поза и поведение не соответствующее обстановке, отказался выполнить законные требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения,  чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.
Мартиросян Н.Г. в суде вину во вменяемом ему правонарушении признал полностью, в содеянном раскаивается.
        Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к убеждению, что  вина Мартиросян Н.Г.  в правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении №РК-295665/468 от 04.02.2020 года, составленным уполномоченным должностным лицом, в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д.2); протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения серия 82АА №016507 от 15.10.2019 года (л.д.3), письменными объяснений Мартиросян Н.Г., согласно которым факт отказа от прохождения освидетельствования на состояние опьянения признал (л.д. 5).
Достоверность данных, содержащихся в доказательствах по делу у мирового судьи не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
Действия Мартиросян Н.Г. мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, как отказ выполнить законные требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ разъяснены, копия протокола вручена в установленном законом порядке (л.д. 2).

Материалы дела не содержат сведений о наличии процессуальных нарушений, которые могли бы препятствовать всестороннему, полному и объективному рассмотрению дела.

Основания для признания собранных по делу доказательств недопустимыми  отсутствуют. Доказательства по делу собраны в объеме достаточном для принятия законного и обоснованного решения.

При назначении административного наказания, учитываю требования ст. ст. 3.1, 3.8,4.1-4.3 КоАП РФ характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим ответственность, является признание вины, а также отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств.

Исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 КоАП РФ, мировой судья считает необходимым назначить административное наказание в виде штрафа.

Поскольку законодатель приравнивает невыполнение законного требования о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения к потреблению наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, в этой связи, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах, на лицо, не выполнившее законное требование должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования, в соответствии с ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ, возлагается обязанность прохождения диагностики, профилактических мероприятий, а в последующем и лечение от наркомании.

Принимая во внимание изложенное, мировой судья считает необходимым, в соответствии с требованиями ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ и в порядке, установленном Правительством РФ (Постановление Правительства РФ № 484 от 28.05.2014 г.), возложить на Мартиросян Н.Г. обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия в психоневрологическом отделении ГБУЗ РК «Ялтинская городская больница № 2», то есть по месту своего фактического проживания.

Руководствуясь ст.ст. 29.10, 32.2  КоАП Российской Федерации,

                                                ПОСТАНОВИЛ:

Мартиросян Нарека Геннадьевича, ДАТА, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа – УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л\с 04752203230), ИНН получателя – 9102013284, КПП получателя – 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: 043510001, номер счета получателя платежа – 40101810335100010001; ОКТМО – 35729000, код классификации доходов бюджета – 828 1 16 01063 01 0091 140; УИН: 0,  наименование платежа – штрафы и иные суммы принудительного изъятия.

Разъяснить Мартиросян Н.Г., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Возложить на Мартиросян Нарека Геннадьевича, ДАТА рождения, обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия, в связи с потреблением им наркотических средств, в психоневрологическом отделении ГБУЗ РК «Ялтинская городская больница № 2» (Республика Крым, г. Ялта, ул. Красноармейская, 56).
Контроль за исполнением Мартиросян Н.Г. данной обязанности возложить на УМВД России по г. Ялте.
Копию настоящего постановления в части возложения на Мартиросян Н.Г. обязанности пройти диагностику и профилактические мероприятия, в связи с потреблением им наркотических средств, после вступления его в законную силу направить в психоневрологическое отделение ГБУЗ РК «Ялтинская городская больница № 2», а также в УМВД России по г. Ялте - для организации контроля за исполнением.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

       Ю.Н. Казаченко